Bereket versin zâbit çıkmak, taşraya
gitmek zamanı da yaklaşıyor. Artık Tâhir Bey baba firâkına bir de
mürşid hasretini zammediyor; gönlü tamâmiyle münkesir ve
mahzûn bir halde hayâtının mukadderâtını ta’kîbe başlıyor.29

1.3. Görev Hayatı

Harbiye Mektebi’nde üç sene başarılı bir şekilde okuduk-
tan sonra rûmî 1299 [1883] Temmuzunda buradan mezun olan
Tahir Bey; 23 Kasım 1883’te piyâde mülâzım-ı sânîliği30 ile Manastır

26 Muallim Vahyî, Bursalı Tâhir Bey, 20; Akün, “Bursalı Mehmed Tahir”, 452-453.
27 Muallim Vahyî, Bursalı Tâhir Bey, 20.
28 Tahir Bey’in tasavvufi arayışı ve intisabı hakkında daha ayrıntılı bilgi ileride ilgili

Rûmî 1299 [1883] yılında Manastır’da göreve başlayan Ta-
hir Bey, mülkiye rüşdiyesi ve mülkiye idadîsinde de tarih ve
hitabet derslerine girer. Öğretmenlik mesleğindeki farklı yakla-
şımı ile dikkatleri üzerine çeker. Tahir Bey Manastır’da görev
yaptığı sırada, 20 Eylül 1302 (2 Ekim 1886) tarihinde teğmenlik-
ten (mülâzım-ı sânî) üsteğmenliğe (mülâzım-ı evvel), dört yıl
sonra da yüzbaşılığa yükselir.34

Tahir Bey Manastır’a gelişinin birinci yılında Nûru’l-
Arabî’yi ziyaret ederek ona intisap eder. İki yıl sonraki ziyare-
tinde de kendisinden icazet alır.

35 Akün, “Bursalı Mehmed Tahir”, 453.
36 Muallim Vahyî, Bursalı Tâhir Bey, 30.
37 Akün, “Bursalı Mehmed Tahir”, 453.

meyânında tab’ ve neşr eylemiş olması da İkdâmca cidden fahra
şâyân, millî ve ilmî bir muvaffâkiyettir.38

Tahir Bey Manastır’da on dört sene görev yaptıktan sonra
8 Kasım 1313 (20 Kasım 1897) tarihinde Üsküp Askerî Rüşdiyesi
coğrafya öğretmenliğine naklolunur. Yüzbaşılıktan kolağalığı-
na39 yükselince kısa bir zaman sonra yine Manastır Askerî Rüşdi-
yesi’ne müdür olarak tayin edilir (14 Eylül 1314/26 Eylül 1898).
Manastır’da altı yıl daha kaldıktan sonra Selanik Askerî Rüşdiye-
si müdürlüğüne getirilir (25 Ağustos 1320/7 Eylül 1904). Ertesi
yıl da rütbesi binbaşılığa yükseltilir.40

Selanik’in hem ordu merkezi hem de kalabalık bir ticaret
şehri olması dolayısıyla Tahir Bey burada içlerinde eski talebele-
rinin de yer aldığı önemli bazı kişilerle bir araya gelme imkânına
kavuşur. Selânik’te samimi ve vefakâr bir dost çevresi edinir.

Tahir Bey’in milletçe yeniden Türklüğün eski azamet ve
şanını kazanması yolunda insanların zihinlerini uyandırma
amaçlı bu çabaları hükümet tarafından bir devrimcilik olarak
değerlendirilmiştir; ilk defa 22 Nisan 1311 (4 Mayıs 1895) tari-
hinde evi ve mektepteki odası basılarak arama yapılmıştır.

23 Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri (Hazırlayanın Önsözü), 1: 2-3.
24 Muallim Vahyî, Bursalı Tâhir Bey, 65.

Tahir Bey kitabın önsözünde yer alan dipnotta; yapmış ol-
duğu bu çalışmanın, Muhyiddîn-i Arabî’nin neslinden şeyh Mu-
hammed Receb Hilmi Efedi’nin el-Bürhânü’l-Ezher fî Menâkibi’ş-
Şeyhi’l-Ekber (Kahire 1326) adlı kitabının sonuna bazı notlar ilave
edilerek alınmış olduğunu ve bundan şeref duyduğunu ifade
etmektedir.

3.1.3. Kibâr-ı Meşâyih ve Ulemâdan On İki Zâtın Terâcim-i

Ahvâli

1317 [1899-1900] yılında İstanbu’da Tüccarzade İbrahim
Hilmi tarafından Kitabhâne-i İslâm ve Askerî’de basılan kitap 56
sayfadan oluşmaktadır. Tahir Bey’in önsözde ifade ettiğine göre
kitap, daha önceden makale olarak yayınlanmış bazı hal tercü-
melerinin bir araya getirilmesi sonucu oluşmuştur.

İsminden de açıkça anlaşıldığı üzere eserin içeriğinde ta-
savvuf ve ilim erbabı on iki kişinin biyografisine yer verilmekte-
dir. Tahir Bey daha önce tercüme-i hali basılmış olan İbnü’l-
Arabî’yi (ö. 638/1240) bu kitabına da almış ve ona birinci sırada
yer vermiştir. Ancak burada onunla ilgili bilgileri kısa tutmuş ve
eserlerinin tamamını zikretmemiştir. Onun ardından sırasıyla;
Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) ve 14 adet eserinden, Abdur-
rahman Bistâmî (ö. 858/1454) ve 39 adet eserinden, Cemâl-i Hal-
vetî (ö. 899/1494) ve 13 adet eserinden, Sofyalı Balî Efendi (ö.

960/1553) ve 7 adet eserinden, Aziz Mahmud Hüdâyî (ö.
1038/1628) ve 16 adet eserinden, Niyazî-i Mısrî (ö. 1105/1694) ve
13 adet eserinden, İsmail Hakkı Celvetî (ö. 1137/1725) ve 103
adet eserinden, Karabaş Velî (ö. 1097/1686) ve 12 adet eserinden,
Abdullah Salâhî Uşşâkî (ö. 1197/1783) ve 42 adet eserinden, Mur-
tazâ ez-Zebîdî (ö. 1205/1791) ve 41 adet eserinden, son olarak da
mürşidi Harîrîzâde Seyyid Mehmed Kemaleddin Efendi ve 34
adet eserinden bahsedilmektedir.

Adı geçen on iki isim arasında ulemâdan olan tek kişi Mur-
tazâ ez-Zebîdî’dir. Diğer on bir isim mutasavvıftır. Bu da Tahir
Bey’in tasavvufa olan yakın ilgisini gösteren işaretlerden birisi
olarak değerlendirilebilir. Tahir Bey bu eserinde biyografilerini
verdiği zatların eserlerini daha çok liste halinde vermiş, eserle-
rin içeriği hakkında pek ayrıntı vermemiştir. Ancak yer yer eser-
lerin basılı olup olmadığı, yazmasının nerede olduğu veya içeri-
ğiyle ilgili bilgilere de rastlamak mümkündür.

3.1.4. Meşâyih-i Osmâniyye’den Sekiz Zâtın Terâcim-i Ahvâli

Eser 1318 [1900-1901] senesinde İstanbul’da Kitabhâne-i
İslâm ve Askerî’de basılmıştır. Tahir Bey’in 1320/1904’te Manas-
tır’dan ayrıldığı düşünülecek olursa bu eserini de orada yazdığı-
nı söylemek mümkündür. Kitap 48 sayfadan oluşmaktadır. Tahir
Bey kitabın önsözünde, yaptığı biyografik çalışmalardaki amacı-
nın bu büyük zatların olağanüstü ve harikulade hallerini ve ke-
rametlerini zikretmek olmadığını, daha çok ilim ve irfan dünya-
sına kazandırdıkları kıymetli eserlerini serdetmek olduğunu
açıklar. Bu sebeple çalışmada söz konusu zatların hayat hikâye-
leri kısa tutulurken eserleri etraflıca tanıtılmaya çalışılmıştır.

Eserde geçen sekiz kişi sırasıyla şu şekildedir: Şemseddin
Sivâsî (ö. 1006/1597), Bosnevî Ali Dede (ö. 1007/1598), İznikli Ali

Çelebi b. Hüsrev (ö. 1018), İsmail Rusûhî Ankaravî (ö. 1041/1631),
Abdullah Bosnevî (ö. 1054/1644), Abdülahad Nûrî (ö. 1061/1651),
Müstakîmzâde Süleyman Sâdeddin (ö. 1202/1788), Gazzîzâde
Abdüllatîf Efendi (ö. 1247/1832). Bu sekiz isim dışında Tahir Bey
konusu geçen zatlarla alakalı birkaç isim hakkında da notlar
halinde bilgiler vermiştir. Ayrıca eserin sonuna adı geçen şeyh-
lerin şiirleriyle kendileri hakkında yazılmış olan şiirlerden ör-
nekler konulmuştur.

3.1.5. Ulemâ-yı Osmâniyye’den Altı Zâtın Terceme-i Hâli

Bu açıklamadaki niyetinin de yapılmış olan
önceki çalışmaları küçümsemek değil, onların bir nedenle ihmal-
lerinden kaynaklanan eksikliği belirtmek olduğunu söyler.

Tahir Bey eserine İmam Suyûtî’nin de hocası olan Mu-
hammed Muhyiddin Kâfiyeci’nin (ö. 879/1474) biyografisi ile
başlamış ve ona ait 22 eserin isimini vermiştir. Ardından Kadı
Beyzâvî tefsirine haşiye yazan Dede Cöngî lakabı ile meşhur

Amasyalı Kemaleddin İbrahim’in (ö. 975/1567) 11 eseriyle birlik-
te biyografisine yer verilmektedir. Aynı başlık altında Kadı
Beyzâvî tefsirine yazılmış 44 haşiye ve 23 talikât, yazarları ve
yazarlarının ölüm tarihleriyle beraber listelenmiştir. Üçüncü
başlık Avâmil ve İzhar yazarı Birgivî’ye (ö. 981/1573) ayrılmıştır
ve burada 26 adet eseri zikredilmektedir. Bununla beraber
Avâmil’e şerh yazan 5, İzhar’a şerh yazan 9 kişinin isimleri de
yine vefat tarihleriyle beraber verilmektedir. Dördüncü başlıkta
Mültekâ şarihlerinden Ayşî Mehmed Efendi’ye (ö. 1016/1607) yer
verilmiştir. Onun 9 adet eserinden bahsedilmekle beraber başka
eserlerinin de olduğu belirtilmektedir. Bu bölümde ayrıca Mül-
tekâ’ya şerh yazmış olan 31 kişinin de isimleri vefat tarihleriyle
birlikte listelenmiştir. Beşinci bölümde, Sahih-i Buhârî’nin tama-
mı ve Sahih-i Müslim’in yarısına kadar şerh yazmış olan Yusuf-
zâde Abdullah Hilmi Efendi’nin (ö. 1167) biyografisine yer veril-
mektedir. Ona ait 7 eser burada zikredilmiş, ayrıca Arap dili ve
şer’î ilimlere dair 23, kıraat üzerine de 28 risalesinin bulunduğu
belirtilmiş ve kıraate dair eserlerinden üçünün adı verilmiştir.
Eserde son olarak Mehmed Ebû Saîd el-Hâdimî’den (ö.
1176/1762) bahsedilmektedir. Ona ait 21 eserin isminin verilme-
siyle Tahir Bey’in bu çalışması sona erer. İsimlerine yer verdiği
eserleri liste halinde düzenleyen müellif birçok yerde eser üze-
rine yapılmış olan çalışmaları, tercümeleri ve önemli gördüğü
bazı bilgileri de dipnotlar halinde belirtmektedir.

Tahir Bey bu eserini yaklaşık 20 yıl görev yaptığı Manas-

tır ve çevresinde yetişmiş olan müelliflere tahsis etmiştir. Bir
yazmasının Manastır Kütüphanesi’ne verildiği ifade edilmekte-
dir.6 Ancak eserin bugün nerede olduğu bilinmemektedir.

3.1.7. Müverrihîn-i Osmâniyye’den Âlî ve Kâtip Çelebi’nin Ter-

ceme-i Hâlleri

1322 [1904-1905] senesinde Selânik’te Hamîdiye Mekteb-i
Sınâyî Matbaası’nda basılan kitap 47 sayfadan oluşmaktadır.
Tahir Bey 17 sayfa ayırdığı Gelibolulu Âlî Efendi’nin (ö.
1008/1600) hayatını Hammer’den bazı ekleme ve çıkarmalar
yaparak yazdığını ancak eserleri hakkında kendi araştırmaları
sonucu ulaştığı bilgilere yer verdiğini ifade etmektedir.7 Eserde
hacim olarak daha fazla yer tutan Kâtip Çelebi’nin (ö. 1067/1657)
biyografisini oluştururken ise Mîzânü’l-Hak adlı eserinin sonuna
bizzat kendisinin yazmış olduğu hayat hikayesini bazı eklemeler
yaparak aldığını, ancak yine onun da eserleri hakkında yazmış
olduğu bilgilerin kendi araştırmlarına dayandığını söylemekte-
dir.

Mahmut Kaplan (Malatya 2002).
15 Mehmet Kasım Özgen, “Bursalı Mehmet Tahir’in Ahlak Kitaplarımız Adlı Eseri”,

Bilimname 18.1 (2010): 251-264.

tüphanesi’nde eserin bir yazması mevcuttur (nr. 1398). Eser,
Yananlı tarafından sadeleştirilmiş ve yayınlanmıştır.16

Eserde Hacı Bayrâm-ı Velî’nin (ö. 833/1430) hayatı, şahsi-
yeti ve Bayramiyye tarikatı ile ilgili bazı bilgiler aktarılmaktadır.
Akün konuyla ilgili değerlendirmesinde bu çalışmanın, Hacı
Bayrâm-ı Velî’nin hayatı hakkında o zamana kadar yapılmış
çalışmaların en kapsamlısı olduğunu belirtir.17 Kitabın sonuna
Hacı Bayrâm-ı Velî’ye ait ilahilerden bazı seçmeler de ilave
edilmiştir.

3.1.11. Mevlânâ eş-Şeyh İsmail Hakkı el-Celvetî (Kuddise Sırruh)

Hazretlerinin Muhtasaran Terceme-i Hâlleriyle Matbû’ ve Gayr-ı

Matbû’ Âsârını Hâvî Risâle

Rûmî 1329 [1913] senesi Martında İstanbul, Matbaa-i Bah-
riye’de basılan kitap 9 sayfadan oluşan küçük bir risaledir. Tahir
Bey risaleyi hazırlarken Silsilenâme-i Celvetî isimli eserden fayda-
landığını ve buradan aldığı bilgilere göre İsmail Hakkı el-
Celvetî’nin doğum tarihinin 1063 vefat tarihinin 1137 olduğunu,
on bini aşkın manzumesi ve yüzden fazla eserinin bulunduğunu
söyler.

3.1.12. Siyasete Müteallik Âsâr-ı İslâmiyye

1330 [1911-1912] ve 1332’de [1913-1914] İstanbul’da Kader
Matbaası tarafından basılmış olan kitap 24 sayfadan oluşmakta-
dır. Bu eser de Ahlak Kitaplarımız’da olduğu gibi Tahir Bey’in be-
lirli bir konu hakkında yazılmış olan eserleri bir araya getirme
çabalarının bir sonucu olarak ortaya çıkmıştır.

Ali Yekta Saraç yapmış ve sadeleş-
tirmeye gitmeden eseri yeni harflere çevirmiştir. Çalışma, 2016
yılında Türkiye Bilimler Akademisi tarafından üç cilt halinde
yayınlanmıştır.34 Esere ait farklı yazmalar mevcuttur.35

Tahir Bey planlamasını çok önceden yaptığı eserinden
birkaç kez Osmanlı Erbâb-ı Kemâl ve Maârifi diye söz etmiştir.36
Rûmî 1325 [1909-19010] senesindeki bir makalesinde ise ismini
Osmanlı Erbâb-ı Kemâl ve Maârifi ya da Mir’ât olarak düşündüğünü
ifade eder.37 Ancak eserin ilk cildinin yayınlanacağı dönemde bu
isimlerden vazgeçmiş ve çalışmasını Osmanlı Müellifleri adıyla
yayınlamıştır.

Bu nokta-i nazardan denebilir ki; bir milletin istidad-ı
kemâli, kabiliyet-i mahsûsa-i ikbâli ancak kendisinin bibliyogra-

1 Hüdavendigar Gazetesi (1325 [1907]).